RESOLUÇÃO CONSUN 67/2025

REFERENDA A PORTARIA GR 4/2025, QUE
CRIA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA
(“ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU, MODALIDADE
TREINAMENTO EM SERVIÇO”) DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF

O Presidente do Conselho Superior Universitário
– CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 24 de junho de
2025, constante do Parecer e Processo CONSUN
3/2025, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica referendada a Portaria GR 4/2025, que cria o Programa de Residência

Multiprofissional em Saúde da Família (“especialização lato sensu, modalidade treinamento em

serviço”) da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º O Conselho Acadêmico – CONSEAC manifestou-se favorável à criação do referido

programa por meio do Parecer CONSEAC 11/2025, em 21 de maio de 2025.

Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 24 de junho de 2025.

Alvaci Mendes da Luz
Reitor

Anexo à Resolução CONSUN 67/2025

CURSO 2435: PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA – BP
Currículo: 2025-LS Ingressantes 2025, CH TOTAL 5.760

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

LS3346 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA I 60

LS3347 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA II 60

LS3348 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA III 60

LS3349 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA IV 60

LS3358 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA I 1.000

LS3359 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA II 1.000

LS3360 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA III 1.000

LS3361 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA IV 1.000

LS3297 DIREITOS HUMANOS 36

LS3350 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE DA FAMÍLIA I 152

LS3351 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE DA FAMÍLIA II 152

LS3352 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE DA FAMÍLIA III 152

LS3353 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE DA FAMÍLIA IV 152

LS3303 EPIDEMIOLOGIA 36

LS3304 ESTATÍSTICA 36

LS3305 ÉTICA, BIOÉTICA E CIDADANIA 36

LS3354 MANEJO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA I 60

LS3355 MANEJO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA II 60

LS3356 MANEJO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA III 60

LS3357 MANEJO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA IV 60

LS3310 METODOLOGIA CIENTÍFICA I 36

LS3311 METODOLOGIA CIENTÍFICA II 36

LS3312 METODOLOGIA CIENTÍFICA III 36

LS3313 METODOLOGIA CIENTÍFICA IV 36

LS3314 SAÚDE E COMUNIDADE I 60

LS3315 SAÚDE E COMUNIDADE II 60

LS3316 SAÚDE E COMUNIDADE III 60

LS3317 SAÚDE E COMUNIDADE IV 60

LS3318 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 36

LS3319 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 36

LS3320 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO III 36

LS3321 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IV 36

	RESOLUÇÃO CONSUN 67/2025

		2025-07-05T01:17:36+0000